os credores bilaterais a suspenderem os pagamentos devidos pelos países 
pobres integrantes da lista da International Development Association - IDA, 
entre os quais se encontra a República de Moçambique. 

A dívida afetada pela presente proposta de Acordo totaliza US$ 
143.004.618,06 (cento e quarenta e três milhões, quatro mil, seiscentos e 
dezoito dólares dos Estados Unidos da América e seis centavos), abrangendo o 

reescalonamento de atrasos observados até maio de 2020, no âmbito do Seguro 
de Crédito à Exportação, lastreado pelo Fundo de Garantia à Exportação, e dos 
vencimentos devidos pela República de Moçambique à República Federativa

[...]

Dessarte, a autorização desta Casa Legislativa para a formalização 
do Acordo sobre a Iniciativa de Suspensão do Serviço da Dívida, decorrente de 

parâmetros estabelecidos no âmbito do Clube de Paris, a ser celebrado entre a 
República Federativa do Brasil e a República de Moçambique, no valor de US$ 
143.004.618,06 (cento e quarenta e três milhões, quatro mil, seiscentos e 
dezoito dólares dos Estados Unidos da América e seis centavos).  

Como em todos os tratamentos do Clube de Paris, foi aplicada a 
cláusula de comparabilidade de tratamento, mediante a qual Moçambique se 
obrigou a não conceder a outros credores bilaterais — oficiais ou privados —

[...]

República Federativa do Brasil; 

III – Valor da operação e cronograma de pagamento: US$ 
143.004.618,06 (cento e quarenta e três milhões, quatro mil, seiscentos e 
dezoito dólares dos Estados Unidos da América e seis centavos), sendo a 
primeira parcela de US$ 6.715.167,00 (seis milhões, setecentos e quinze mil, 
cento e sessenta e sete dólares dos Estados Unidos da América), a ser paga em 
60 dias após a assinatura do Acordo, e US$ 136.289.451,05 (cento e trinta e 
seis milhões, duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e um 
dólares dos Estados Unidos da América e cinco centavos) em 10 parcelas 
semestrais; 

IV - Valor da contrapartida: não há; 

V - Juros: 3,625% ao ano; 

VI – Juros de mora: 1% acima da taxa de juros, sendo que a 
dívida referente ao SCE fica isenta da aplicação de juros de mora até a